cuydauan que el Cid non osaua sallir a ellos, et estauan mucho esforgados et queden ya
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comengar a fazer bastidas et engenios, ca ciertamientre cuidauan ellos que el Cid non saldrie a

ellos, pues que tanto tardaua de non salir.

956. Capitulo de commo Bucar el los XXXVI reyes de moros fueron desbaratados ante la

cibdat de Valencia, por ayuda del apostol Sanctiago, despues de la muerte del Cid.

A cabo de IX dias después que el rey Bucar llego a Valencia, auyén ya la conpanna del Cid
guysadas todas sus cosas, commo el Cid mandara guysar ante que muriesse, ca Gil Diaz el su
priuado nunca en al trabaio en estos IX dias. Et el cuerpo del Cid fue guisado en esta guysa:
primeramiente fue balsamado et vngido segunt que a contado la estoria, et finco tan yerta la
carne et tan fermosa et el rostro tan fermoso et los oios abiertos et la barba luenga et mucho:
apuesta, que non a omne en el mundo, que lo non sopiesse et lo viesse, que cuydasse que era
sinon biuo. Et Gil Diaz luego el segundo dia que el Cid finara, pusiera el cuerpo en vna siella de
las suyas, et la siella en un caualfuste; et pusol a carona del cuerpo vn ganbax fecho de vn rancal
blanco; et pusol dos tablas cauadas redondas, la vna en las espaldas et la otra en los pechos, et
eran tan cauadas que se juntauan amas las tablas en los lados et llegauan fasta en los sobacos, et
la de las espaldas llegaua angosta fasta el colodriello, et la de los pechos fasta en la barba, et
eran amas las tablas forcadadas en la siella porque el cuerpo non se reboluiesse a ningun cabo.
Et desque todo aquesto fue assy fecho, era ya el dezeno dia en la mannana, et todo esse dia et
bien fasta media noche estudieron todas las conpannas del Cid enguysar sus armas et en
armarse et en cargar las azemilas; et en guysa lo fizieron que en toda la ¢ibdat de Valencia non
finco cosa que valliesse un mal dinero, sinon todas las casas vazias et algunas cosas que a ellos
non cumplian de leuarlas. Et quando fue a la media noche, pusieron el cuerpo del Cid, assy
commo estaua con su siella, en su cauallo Bauieca, et ataron las forcaduras de las tablas con
cuerdas muy bien; el con lo que estauan pegadas en los arzones, estaua el cuerpo tan derecho et
tan egual que non semeiaua sinon que biuo era en la siella: et tenie calgadas unas calcas en-
tremezcladas de blanco et de prieto a redeziellas menudas, que non a omne en el mundo que
non cuydasse que eran brafoneras, sinon quando pusiesse la mano en ellas; et uistieronle vna
vestidura, fecha a manera de perpunte, de vna porpola de las nobles del mundo; et pusieronle su
escudo al cuello, et en la cabega vna capellina fecha de pargamino et pintada a sus sennales que
non a omne que non cuydasse que era de fierro; et pusieronle su espada Tizon en la mano, et el
brago atado et aguysado yuso de la uestidura, tan bien et tan sotilmiente que era marauilla en
comilla tenie la espada tan derecha e tan egual. Et yua de vn cabo el obispo don Geronimo et del